

Floraliste for Ubberup tidligere losseplads Keldbjerg, Kalundborg

Carsten Clausen og Hans Guldager Christiansen
Juli 2013

Beliggenhed og historie

Den østlige del af Keldbjerg skråner jævnt mod øst. Tidligere blev der gravet grus her, og sidenhen blev grusgraven brugt som losseplads. Hele arealet blev reetableret i 1980'erne (ca). Bakken blev genskabt, så relieffet var i overensstemmelse med, hvordan bakken så ud, inden der blev gravet grus. Nu fremstår arealet som et overdrev med færre og lidt fugtigere, engagtige partier.

På arealet står med faste mellemrum nogle brønde og der ligger nogle steder sorte ledninger i forbindelse med brøndene. Mod øst ligger en bygning, hvor gassen laves om til el, som sendes videre til nettet. Bygningen er omgivet af jordvolde på to sider, som skærmer bygningen. Helt mod øst lå et hus, som nu er nedrevet.

Kommunen ejer arealet. Der foregår ingen pleje nu, bortset fra græsning med heste i en mindre fold mod nordøst. Men mon ikke, at træer og buske ryddes med mellemrum ? Bueskytterne har lov til at benytte arealet, og ellers er der offentlig adgang.

Vi må have lidt mere styr på årstal, gasfremstilling og kommunens pleje af arealet.

Overdrevets vegetation

Overdrevet ligger stort set ugræsset hen, men der er kun få og spredte buske på arealet. I kanten af overdrevet mod syd og vest er der krat.

Overdrevet domineres af høje urter og især af græsser. På nogle partier er det Draphavre, som dominerer, men slet ikke overalt. Nogle steder er der ganske mange forskellige urter og græsser. Bjerg-Rørhvene (monokultur) dækker adskillige steder meterstore partier. Vegetationen er omkring Rakkerbanken anderledes og Knoldet Mjødurt og Alm. Mælkeurt indikerer, at her er jordbunden kalkholdig.

Volden omkring det kommunale hus er dækket af høje urter som Pastinak, Skvalderkål, Alm. Katost, Kruset tidsel, Raps, Cikorie, Gul Fladbælg, og Rød Tandbæger. På den stenede vigeplads ved skuret var bl.a. Ager-Vejbred og Skive-Kamille.

På næste side er der en samlet floraliste for overdrevet, tabel 1. På Naturstyrelsens "Feltskema til overdrev" er nogle arter med en * markeret som "Positivart". I alt 13 arter fra floralisten er positivarter, og 3 arter er endda "særlig værdifulde positivarter, i tabel 2 markeret med 2 stjerner. Alm. Mælkeurt og Smalbladet Høgeurt er "Indikatorart" for overdrev på Naturstyrelsens feltskema.

På overdrevs-feltskemaerne er der foruden artsregistrerings-del også en del, som angiver "Naturtypekarakteristiske strukturer". "Positive strukturer" for overdrev er f.eks. "stejle uopdyrkelige skrænter". Det er der mod syd på overdrevet, men i dag er skrænten bevokset med træer og tæt krat uden overdrevsvegetation. Der er heller ikke nogle "Negative strukturer" på overdrevet såsom spor af gødningsudbringning eller omsåning med kulturgræsser/kløver.

Aften-Pragtstjerne	Gul Kløver	Sildig Gyldenris
Ager-Padderok	Gul Snerre	Skive-Kamille
Ager-Tidsel	Gærde-Kartebolle	Skvalderkål
Ager-Vejbred	Håret Star	Slangehoved
Alm. Brandbæger	Horse-Tidsel	Smalbladet Høgeurt
Alm. Katost	Humle-Sneglebælg	Smalbladet Vikke
Alm Kællingetand	Hvid Kløver	Stor Knopurt
Alm. Kvik	Hvid Okseøje	Sød Astragal
Alm. Agermåne	Hvid Snerre	Sølv-Potentil
Alm. Hundegræs	Hvid Stenkløver	Spidskapslet Star
Alm. Hvene	Hvid Stenurt	Stor Nælde
Alm. Katost	Høst-Borst	Stortoppet Hvene
Alm. Knopurt	Kanadisk Gyldenris	Tagrør
Alm. Mælkeurt	Knold-Rottehale	Tofrøet Vikke
Alm. Røllike	Knoldet Mjødurt	Vellugtende Gulaks
Alm. Syre	Kruset Skræppe	Vild Gulerod
Bakke-Svingel	Kruset Tidsel	Vild Kørvel
Bellis	Krybende Potentil	
Bitter Bakkestjerne	Lancet-Vejbred	Træer og buske
Blæresmelde	Lav Ranunkel	Alm. Hylde
Blåhat	Lodden Dueurt	Bened
Blød Hejre	Lucerne	Brombær
Burre-Snerre	Læge-Oksetunge	Engriflet Tjørn
Cikorie	Mark-Forglemmigej	Glat Hunderose
Døvnælde	Mark-Stenkløver	Havtorn
Eng-Brandbæger	Merian	Korbær
Eng-Gedeskæg	Muse-Vikke	Kræge?
Eng-Rapgræs	Pastinak	Rød Snebær
Filtet Burre	Pile-Alant	Selje-Røn
Fløjlsgræs	Prikbladet Perikon	Valnød
Følfod	Raps	
Glat Dueurt	Rejnfan	Insekter
Grå Bynke	Rød Svingel	Græsrandøje
Græsbladet Fladstjerne	Rød Tandbæger	Sekspletet Køllesværmer
Gul Fladbælg	Rødkløver	

Tabel 1. Floraliste for overdrevet på Ubberup gamle losseplads, fra 1-7-2013

Alm. Kællingetand *	Græsbladet Fladstjerne *	Smalbladet Høgeurt *
Alm. Knopurt *	Knold-Rottehale *	Stor Knopurt *
Alm. Mælkeurt **	Knoldet Mjødurt **	Vellugtende Gulaks *
Bakke-Svingel *	Merian **	
Blåhat *	Muse-Vikke *	

Tabel 2. Udvalgte arter fra tabel 1. *= Positivart, **: Særlig værdifuld positivart, indikatorarter er fremhævet, ifølge Naturstyrelsens feltskema til overdrev.

Asfalteret vej og en hustomt

Helt mod øst er der et stykke asfalteret vej, en ryddeplads, hvor der tidligere har ligget et hus, og et vandhul.

Asfaltvejen er kranset af en bevoksning af Hvid Stenurt, som strækker sig ud på vejen sammen med lidt Vedbend. Vandhullet er næsten dækket af Bredbladet Dunhammer, og der er smidt lidt affald i vandhullet (plasticskraldespand, trætromler, m.v.). Der er også lidt Alm. Sumpstrå i kanten af vandhullet. Rundt om vandhullet er der krat af bl.a. Grå-Pil.

Tomten, hvor huset lå, er ret sandet. Der er et indslag af haveplanter på tomten (Blå Iris, Tulipan, Lathyrus mv), og i kanten af tomten er der træer

Ager-Tidsel	Glat Vejbred	Sct. Hansurt sp.
Akeleje	Gold Hejre	Smalbladet Høgeurt
Alm Gærde-Valmue	Grå-Bynke	Tulipan sp.
Alm. Haremad	Gyldenris sp.	Vild Gulerod
Alm. Hulsvøb	Horse-Tidsel	Vår-Brandbæger
Alm. Katost	Hvid Stenurt	
Alm. Kongepen	Høst-Borst	
Alm. Kvik	Kanadisk Bakkestjerne	Træer og buske
Alm. Røllike	Kongelys sp.	Fugle-Kirsebær
Alm. Sumpstrå	Krybende Potentil	Gyvel
Asters sp.	Kugle-Museurt	Hassel
Bidende Stenurt	Læge-Oksetunge	Heste-Kastanie
Blå Iris sp.	Lancet-Vejbred	Nobilis
Blåkant (<i>Nepeta faassenii</i>)	Lathyrus	Rødgran
Blød Storkenæb	Lucerne	Rynket Rose
Bredbladet Dunhammer	Mælkebøtte ssp.	Skov-Elm
Burre sp.	Matrem	Syren
Feber-Nellikerod	Prikbladet Perikum	Vedbend
Filtet Hønsetarm	Rejnfan	Vorte-Birk
Butbladet Skræppe	Ru Svinemælk	Æble sp.
Eng-Brandbæger	Rød Tandbæger	
Følfod	Rundbælg	

Tabel 3. Planter nær hustomt og vandhul

Konklusion

Overdrevet er her ca. 25 år efter reetableringen ved at nærme sig et overdrev med en nogenlunde god og naturlig flora. Floralisten viser, at der bl.a. vokser 13 positivarter, hvoraf 3 er særligt værdifulde positivarter.

Størstedelen af overdrevet er præget af høje græsser og urter, idet det meste af overdrevet ikke græsses. De tekniske installationer tydeliggør stedets historie som tidligere losseplads.